
证券代码：603185 证券简称：上机数控 公告编号：2022-064 

债券代码：113642 债券简称：上22转债  

 

无锡上机数控股份有限公司 

关于 2022 年第一季度报告的更正公告 

 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

 

无锡上机数控股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022年 4月 28日披露

了公司《2022年第一季度报告》，经公司事后审核，现对 2022年第一季度报告

进行更正，具体更正内容如下： 

一、“主要财务数据”之“(一)主要会计数据和财务指标” 

更正前： 

项目 本报告期 
本报告期比上年同

期增减变动幅度(%) 

…   

归属于上市公司股东的净利润 648,021,912.75 105.98 

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利

润 
512,997,950.10 67.92 

…   

基本每股收益（元/股） 2.370 91.44 

稀释每股收益（元/股） 2.343 90.80 

加权平均净资产收益率（%） 7.74 减少 0.21 个百分点 

 本报告期末 上年度末 

本报告期末比上年

度末增减变动幅度

(%) 

总资产 18,570,490,660.30 14,490,845,825.86 28.15 

归属于上市公司股东的所

有者权益 
8,748,889,285.04 7,441,007,750.69 17.58 

更正后： 

项目 本报告期 
本报告期比上年同

期增减变动幅度(%) 

…   



归属于上市公司股东的净利润 654,827,052.68 108.15 

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利

润 
519,803,090.03 70.15 

…   

基本每股收益（元/股） 2.395 93.46 

稀释每股收益（元/股） 2.367 92.75 

加权平均净资产收益率（%） 7.82 减少 0.13 个百分点 

 本报告期末 上年度末 

本报告期末比上年

度末增减变动幅度

(%) 

总资产 18,540,891,895.77 14,490,845,825.86 27.95 

归属于上市公司股东的所

有者权益 
8,755,694,424.97 7,441,007,750.69 17.67 

二、“主要财务数据”之“（三）主要会计数据、财务指标发生变动的情

况、原因” 

更正前： 

项目名称 
变动比例

（%） 

主要原因 

…   

归属于上市公司股东的净利润_本报告

期 
105.98 

单晶硅业务规模扩大，利润增加 

归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润_本报告期 
67.92 

单晶硅业务规模扩大，利润增加 

…   

基本每股收益（元/股）_本报告期 91.44 单晶硅业务规模扩大，利润增加 

稀释每股收益（元/股）_本报告期 90.80 单晶硅业务规模扩大，利润增加 

更正后： 

项目名称 
变动比例

（%） 

主要原因 

…   

归属于上市公司股东的净利润_本报告

期 
108.15 

单晶硅业务规模扩大，利润增加 

归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润_本报告期 
70.15 

单晶硅业务规模扩大，利润增加 

…   

基本每股收益（元/股）_本报告期 93.46 单晶硅业务规模扩大，利润增加 

稀释每股收益（元/股）_本报告期 92.75 单晶硅业务规模扩大，利润增加 

 



三、“四、季度财务报表”之“（二）财务报表—合并资产负债表、合并

利润表” 

更正前： 

合并资产负债表 

2022 年 3 月 31 日 

编制单位:无锡上机数控股份有限公司 

单位：元  币种:人民币  审计类型：未经审计 

项目 2022 年 3 月 31 日 2021 年 12 月 31 日 

流动资产：   

…   

存货 2,219,205,616.47 2,444,481,428.17 

…   

流动资产合计 11,992,346,182.94 8,530,405,617.63 

…   

资产总计 18,570,490,660.30 14,490,845,825.86 

流动负债：   

…   

应交税费 141,439,383.73 57,364,859.88 

…   

流动负债合计 7,681,685,348.64 6,709,567,797.73 

…   

负债合计 9,821,601,375.26 7,049,838,075.17 

所有者权益（或股东权益）：   

…   

未分配利润 3,219,339,792.94 2,571,317,880.19 

归属于母公司所有者权益（或

股东权益）合计 

8,748,889,285.04 7,441,007,750.69 

…   

所有者权益（或股东权益）

合计 

8,748,889,285.04 7,441,007,750.69 

负债和所有者权益（或股东

权益）总计 

18,570,490,660.30 14,490,845,825.86 

更正后： 

合并资产负债表 

2022 年 3 月 31 日 

编制单位:无锡上机数控股份有限公司 

单位：元  币种:人民币  审计类型：未经审计 

项目 2022 年 3 月 31 日 2021 年 12 月 31 日 

流动资产：   

…   

存货 2,189,606,851.94 2,444,481,428.17 



…   

流动资产合计 11,962,747,418.41 8,530,405,617.63 

…   

资产总计 18,540,891,895.77 14,490,845,825.86 

流动负债：   

…   

应交税费 105,035,479.27 57,364,859.88 

…   

流动负债合计 7,645,281,444.18 6,709,567,797.73 

…   

负债合计 9,785,197,470.80 7,049,838,075.17 

所有者权益（或股东权益）：   

…   

未分配利润 3,226,144,932.87 2,571,317,880.19 

归属于母公司所有者权益（或

股东权益）合计 

8,755,694,424.97 7,441,007,750.69 

所有者权益（或股东权益）

合计 

8,755,694,424.97 7,441,007,750.69 

…   

负债和所有者权益（或股

东权益）总计 

18,540,891,895.77 14,490,845,825.86 

更正前： 

合并利润表 

2022 年 1—3 月 

编制单位：无锡上机数控股份有限公司 

单位：元  币种:人民币  审计类型：未经审计 

项目 2022 年第一季度 2021 年第一季度 

…   

二、营业总成本 5,075,972,652.38 1,262,362,620.61 

其中：营业成本 4,954,271,371.79 1,182,095,426.96 

…   

研发费用 78,738,051.33 62,545,196.53 

…   

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 748,464,049.13 359,225,537.65 

…   

四、利润总额（亏损总额以“－”号填

列） 

749,366,870.50 359,216,777.13 

减：所得税费用 101,344,957.75 44,616,455.20 

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 648,021,912.75 314,600,321.93 

（一）按经营持续性分类 

1.持续经营净利润（净亏损以“－”

号填列） 

648,021,912.75 314,600,321.93 



2.终止经营净利润（净亏损以“－”

号填列） 

  

（二）按所有权归属分类 

1.归属于母公司股东的净利润（净

亏损以“-”号填列） 

648,021,912.75 314,600,321.93 

2.少数股东损益（净亏损以“-”号

填列） 

  

…   

七、综合收益总额 648,021,912.75 314,600,321.93 

（一）归属于母公司所有者的综合收

益总额 

648,021,912.75 314,600,321.93 

（二）归属于少数股东的综合收益总

额 

  

八、每股收益：   

（一）基本每股收益(元/股) 2.370 1.238 

（二）稀释每股收益(元/股) 2.343 1.228 

更正后： 

合并利润表 

2022 年 1—3 月 

编制单位：无锡上机数控股份有限公司 

单位：元  币种:人民币  审计类型：未经审计 

项目 2022 年第一季度 2021 年第一季度 

…   

二、营业总成本 5,105,571,416.91 1,262,362,620.61 

其中：营业成本 4,770,776,204.47 1,182,095,426.96 

…   

研发费用 291,831,983.18 62,545,196.53 

…   

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 718,865,284.60 359,225,537.65 

…   

四、利润总额（亏损总额以“－”号填

列） 

719,768,105.97 359,216,777.13 

减：所得税费用 64,941,053.29 44,616,455.20 

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 654,827,052.68 314,600,321.93 

（一）按经营持续性分类 

1.持续经营净利润（净亏损以“－”

号填列） 

654,827,052.68 314,600,321.93 

2.终止经营净利润（净亏损以“－”

号填列） 

  

（二）按所有权归属分类 

1.归属于母公司股东的净利润（净

亏损以“-”号填列） 

654,827,052.68 314,600,321.93 

2.少数股东损益（净亏损以“-”号   



填列） 

…   

七、综合收益总额 654,827,052.68 314,600,321.93 

（一）归属于母公司所有者的综合收

益总额 

654,827,052.68 314,600,321.93 

（二）归属于少数股东的综合收益总

额 

  

八、每股收益：   

（一）基本每股收益(元/股) 2.395 1.238 

（二）稀释每股收益(元/股) 2.367 1.228 

 

除上述更正内容外，公司《2022 年第一季度报告》的其他内容不变，更正

后的《 2022 年第一季度报告》（修订稿）详见上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn），敬请投资者查阅。公司将进一步加强信息披露文件的编制

和审核工作力度，不断提高信息披露质量，避免出现类似问题。由此给投资者带

来的不便，公司深表歉意，敬请投资者谅解。 

 

特此公告。 

 

无锡上机数控股份有限公司 

                                           董  事  会 

                                         2022年 5月 12日 


